
Poberouní - Bude se střílet! Ano-
nymní vyhrožování nejmenované
mateřské škole spustilo ve čtvrtek
6. května poplach po celé republi-
ce. I v dolním Poberouní.
Některé školky se rozhodly rovnou
zavřít, jiné výrazně zpřísnily bez-
pečnostní opatření. Mnoho rodičů
nechalo raději v pátek 7. května své
potomky doma.
„Po dohodě se starostou obce a zři-
zovatelem MŠ jsme oznámili infor-
maci o vyhrožování rodičům a ne-
chali na nich rozhodnutí, zda děti do
školky přivedou. Všichni zareagova-

li tak, že se rozhodli děti nechat ra-
ději doma. V pátek jsme tudíž měli
zavřeno,“ uvedla ředitelka MŠ Vše-
radice Hana Hanzlíková.
Volno týž den měli také předškoláci
zadnotřebaňští. A spolu s nimi i ško-
láci. „Ve čtvrtek 6. 5. odpoledne do-
razili do mateřské školy berounští
kriminalisté, kteří nás upozornili na
výhrůžku nejmenované školce,“
sdělila ředitelka MŠ a ZŠ Zadní Tře-
baň Tereza Macourková. „Opatření,
která nám policie navrhla, byla nere-
alizovatelná – celé přízemí budovy,
kde je umístěna školka, je prosklené.

Proto jsme se po dohodě se starost-
kou rozhodli nebrat varování na leh-
kou váhu a mateřskou i základní
školu, které sídlí v jedné budově se
společným vchodem, zavřít,“ dodala
s tím, že rodiče přijali rozhodnutí
uzavřít obě školy s porozuměním.
„Bagatelizoval je pouze jediný ro-
dič,“ uzavřela Macourková.
Zamčené zůstaly i dveře soukromé
hlásnotřebaňské školky Hlásek. „Kri-
minální policie mně sdělila, že když
zůstanou budovy prázdné, bude to
nejlepší,“ řekla majitelka Veronika
Vaculovičová.    (Dokončení na str. 13)
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Mníšek pod Brdy - Pěkně »ostré«
album před pár dny vydal jeden z
nejpopulárnějších českých zpěvá-
ků, obyvatel Mníšku pod Brdy
Tomáš KLUS. „Mým cílem je vrá-
tit veřejnosti důvěru ve vlastní
moc. Pakliže cítím problém, ne-
smím mlčet,“ říká v rozhovoru.
Vaše nové album se jmenuje ČAU-
ČESKU. Hádám, že reklamu face-
bookovému »čaulidi« Andreje Ba-
biše dělat nemíníte a vyvolávat du-
chy někdejšího rumunského komu-
nistického ditátora taky ne. Takže,
proč - ČAUČESKU?
Líbí se mi slovní říčky a tahle je vý-

sledkem touhy upozornit na děsivou
manipulaci prostřednictvím Čau lidi
a egocentrické státnické myšlení,
které je motivováno touhou vést,
lhostejno kam, prostě vést. 
Na albu pracujete i s druhým zají-
mavým novotvarem - Zembiš. Mů-
žete ho rozklíčovat? Abychom si v
základních pojmech udělali pořá-
dek hned zkraje…
Je to termín Jardy Kmenty, který tak
personifikoval mocenský pakt
Miloše Zemana a Andreje Babiše.
Albem chcete „…upozornit na zlo v
činech premiéra Babiše a preziden-
ta Zemana…“ (Dokončení na str. 3)

PRVNÍ. Dvaadvacet prodejců na še-
stnácti místech se zúčastnilo první-
ho »pocovidového« prodeje mezi
vraty, který se v Řevnicích konal v
sobotu 8. 5.      Foto NN M. FRÝDL

T. Klus.   Foto Iveta VALENTOVÁ

Anonym vyhrožoval střílením
NĚKTERÉ MATEŘSKÉ ŠKOLY ZŮSTALY ZAVŘENÉ, JINÉ HLÍDALI POLICISTÉ

17. května 2021 - 10 (801) Cena výtisku 8 Kč

Stovky cyklistů kroužily
v okolí Karlštejna

Tomáš Klus: Nesmíme se nechat odradit! Jen jsem odpočíval,
tvrdil bezdomovec
Černošice - Vloupání do elektronic-
ky zabezpečeného domu v Radotín-
ské ulici v Černošicích bylo ohláše-
no místní městské policii.
„Hlídka ihned vyjela na místo a na
verandě domu zadržela mladého
muže,“ řekl velitel strážníků Otmar
Klimsza. „Tvrdil, že si zde byl jen
odpočinout a neměl v úmyslu coko-
liv ukrást. Vzhledem a chováním
působil jako osoba bez domova a
uživatel drog, což strážníkům i při-
znal“ dodal s tím, že hlídka vyrozu-
měla majitele nemovitosti a mladíka
předala »státním« policistům.  (mif)

Obce se bály povodně
Poberouní - Na hrozící povodeň se
chystaly obce u Berounky  poté, co
vydatné deště zvedly v půlce května
hladinu řeky i jejích přítoků.
Obecní úřad v Zadní Třebani vyzval
13. 5. obyvatele k »povodňové po-
hotovosti« a požádal, aby u potoka
neparkovali auta. Letovská radnice
den nato informovala o zatopení
sběrného místa v Polní ulici a vy-
zvala k okamžitému ukotvení nebo
odstranění odplavitelného materiálu
z břehu řeky. (Viz strana 10) (mif)

Nejdřív právo, pak
průvod a tanec...
Zadní Třebaň, Všeradice - Z okáza-
lého poberounského folklorního
festivalu zůstalo vinou covidu jen
torzo, ale přesto: Staročeské máje
budou! V Zadní Třebani 22. 5., ve
Všeradicích o týden později.
Program, stejně jako sousedský far-
mářský trh, na zadnotřebaňské ná-
vsi začne ve 14.00, kde starostka
předá právo k pořádání májů. Poté
se vydá vsí malý průvod s muzikou.
Každý, kdo májovníky pohostí či je
obdaruje nějakou tou korunou, zís-
ká lístek na podvečerní losování po-
kácené máje. Tomu ale ještě bude
od 18.30 předcházet tančení morav-
ské besedy. Poté, co bude májka vy-
dražena a pokácena, zahraje na ná-
vsi staropražská kapela Třehusk.
Zájemci se budou moci občerstvit v
otevřeném okénku »kulturáku«.
Podobný program je připravem 29.
5. ve Všeradicích. Zde navíc zatan-
čí děti z místní školky, zahraje de-
chovka Hájenka. (Viz str. 2 a 5) (mif)
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Folklorní festival STAROčESKÉ MÁJE
ZADNÍ TŘEBAŇ, náves, 22. května 2021

Velice nerada bych to zakřikla, ale
vše nasvědčuje tomu, že si Dobři-
chovická divadelní společnost (DDS)
ve spolupráci s dětským souborem
Kukadýlko opět zahraje pohádku
Byl jednou jeden král! Kromě dvou
hlavních rolí (Krále a Marušky) zůs-
tává obsazení stejné jako v minulos-
ti. Odrostlejší děti z Kukadýlka do-
plní mladá garda, jelikož faktor roz-
tomilosti nesmí chybět.
Naposledy jsme adaptaci známé po-
hádky  Sůl nad zlato zahráli v roce
2016, což se samozřejmě odráží i na
věku hlavních protagonistů. Když
jsem se vrátila z první zkoušky (na-
cvičovali jsme pro jistotu hned děko-
vačku), mamka mi povídá: „Tak už
jsi doma z toho starobince?“ Řečeno
jazykem dnešní doby: naši princové,
princezny, rybář, dudák i zahradník a
samozřejmě babička, král i komoří
už splnili náležitý věk pro indikaci
očkování proti Covid-19...  
Ze zdravotních důvodů se hlavní ro-
le vzdal principál DDS Petr Říha.
Ochotně ale nastoupí senátor Jiří
František Oberfalzer, což pohádce
dodá zase jinou hereckou i lidskou

dimenzi. Další zásadní změnou pro-
jde postava Marušky. Jelikož z těch
původních s námi jedna už nechce
hrát (navíc vyspěla natolik, že by ji
již také věkem unavený rybář přes
bažinu přenesl jen s velkou námahou

a bez elegance) a druhá se už vůbec
charakterově nehodí, hledala jsem,
koho do role obsadit. Pár dnů jsem si
lámala hlavu, kdo by se do role mohl
hodit. Pak, koukajíc do facebooku na
stránky očkovacího centra a fotky je-

jich V.I.P. klientů, mě napadlo, že
požádám Jirku Geisslera, zda by se
nezeptal své skorojmenovkyně a do-
břichovické rezidentky Ani, jestli by
si s námi nechtěla zahrát. Byla to to-
tální drzost, ale jak se říká, »líná hu-
ba, holý neštěstí«. No, a Aňa se k ve-
likému překvapení v neděli objevila
na zkoušce: „Jsem tady správně?“
Je to tedy pro nás všechny obrovská
výzva, šibeniční termín, velké nad-
šení, ale taky opatrnost, protože od
roku 2016 jsme chtěli hrát už dva-
krát a nevyšlo to. Pro mě pak veliký
sen - zarežírovat si v »lesňáku«! 
Na výpravnou  pohádku s chytlavý-
mi písničkami, která bude předzvěs-
tí Dobřichovických divadelních
slavností,  se můžete těšit 18. - 20.
června v řevnickém Lesním divadle.
Kromě Ani Geislerové a Jiřího Ober-
falzera uvidíte Jiřího Šafránka, Ale-
nu Říhovou, Olinku Vokurkovou, Ja-
na Seidela, Evžu Koblížkovou, Jáju
Kroupovou, Jiřího Geisslera, Petra
Koblížka, Jana Šefla, Ondru Nováč-
ka, Sašu Skutila, Kačku Věnečkovou
a spoustu dalších. 
Lucie KUKULOVÁ, Dobřichovice

Marušku si zahraje Aňa. Geislerová
DOBŘICHOVICKÁ DIVADELNÍ SPOLEČNOST ZNOVU UVEDE POHÁDKU BYL JEDNOU JEDEN KRÁL

Dobřichovice - Nejen pohádku Byl jednou je-
den král (viz výše) má »na svědomí« zpěvačka,
herečka, režisérka a vůbec kulturní všeuměl-
kyně Lucie Kukulová. Je také autorkou origi-
nálního klipu propagujícího Očkovací centrum
v Dobřichovicích.
„Koncem března  mě oslovil dobřichovický staro-
sta Petr Hampl, abych natočila reklamní spot,“
popisuje Lucie. „Poslal mi k tomu »mustr« - vi-
deo, kde komentátor ponurým hlasem poukazoval
na prázdné učebny, obchody, koncertní sály, una-
vené lékaře a pacienty na ventilátorech s podkre-
sem naprosto depresivní hudby a že prý Lidi, oč-
kujte se! Hned jsem věděla, že takhle tedy NE!“
A jak tedy ANO?  „Už v tu chvíli  jsem viděla ob-
razy, jak bych si klip představovala, včetně všech
rolí,“ pokračuje »Kuku«. „Nápady jsem zapsala a
poslala, scénář byl předschválen, a pak už se vla-
stně skoro nezměnil. Vznikly dvě verze - první
krátká, reklamní, úderná, oficiální a druhá delší,
neoficiální, která by se mohla šířit po sítích. To
jsem ale netušila, že se bude šířit tak, že za šest
dnů nasbírá 28 tisíc zhlédnutí na youtube...!“
Natáčelo se v půlce  dubna, všechny scény vyža-
dovaly náležitou přípravu, ale natočeno prý bylo
vždy  za pár minut. „Všichni podali skvělý vý-
kon!“ chválí režisérka. „Výtvarně se na filmu po-

dílela Kačka Filla Věnečková, která se díky této
výzvě naučila animovat, Honza Neubert vyrobil
12 překrásných funkčních a precizních koňských
injekcí. Zbytek, aby bylo kolečko plné, dovyrobil
Petr Calda, řečený Peca, stejně jako ostatní použi-
té dekorace. Hudbu složil a nahrál Zdeněk Doče-
kal, průvodní slovo namluvili u nás v garáži Petr
Král a Jirka Šafránek.“ 
Největší radost ale autorka projektu má z výkonu
Karla Kulhánka: „Původně měl hrát pouze hos-
podského štamgasta, kterým jednoznačně v Dob-
řichovicích je,  ale protože se náhodou přichomýt-
nul i k natáčení »ezolidí«, navlékla jsem ho do své
košile a je z něj guru Kája jak vyšitej!“ Pořádnou
legrace si protagonisté užili při natáčení poslane-
cké sněmovny - »poslanci«  prý byli napřed dost
distingovaní, ale nakonec se nechali vyprovoko-
vat k pořádné rvačce...
„Vše šlo jako po drátkách a překvapilo mě mile,
že téměř každá scéna nakonec vypadá  přesně tak,
jak jsem si ji představovala,“ konstatuje Lucie.
„Obrovský dík za to patří skvělému kameramano-
vi a střihačovi Vláďovi Svejkovskému, který
přesně ví, co a jak, co lze a co nelze,“ doplňuje s
tím, že v klipu hraje přes 30 lidí. „Během natáče-
ní byly chvíle, kdy film v očkovacím centru vzbu-
zoval jistou nedůvěru, že  to bude blbost a nedůs-

tojnost a co tam šaškujou s tou kozou!? Ale nako-
nec jsou s oficiálním spotem (https://you-
tu.be/BLpWHyOICZE) všichni spokojeni a ten
neoficiální (https://youtu.be/LBD9a_wYiRM)
splnil účel: šíří se a diskutuje se o něm. Očkovací
centrum Dobřichovice se tak dostalo do povědo-
mí mnohem více lidí, než jsme si dovolili doufat,“
uzavírá Lucie Kukulová.             Miloslav FRÝDL

Kulturní tipy NN
* Koncert U otevřených oken ZUŠ
v Mníšku pod Brdy se uskuteční 27.
května od 18.00. Zahrají žáci ZUŠ
Řevnice a Mníšek pod Brdy.       (zh)
* Vystoupení dětí z místní školky
zahájí 29. května ve 14.30 program
Letovských májů. Na návsi v Letech
dále zahrají J. Bružeňák & K. Sol-
jaková, 4 Kafky, After 40, Orkus a
Vosí hnízdo. (mah)
* Fotografie ptáků, jejichž autorkou
je Alena Vanžurová z Letů, jsou v
rámci akce Výstava za sklem 2021
instalovány v Zahradnickém centru
OC Lety. (av)
* Ukázku z dramatického čtení Trn-
kovy Zahrady natočil dětský diva-
delní soubor Kukadýlko z Dobři-
chovic. Dílo, k němuž složili hudbu
František Otakar Kukula a Dušan
Navařík, je k vidění na https://you-
tu.be/LFR0CKL4Zow.              (kuk)

14.00 – PŘEDÁNÍ PRÁVA 
K POŘÁDÁNÍ MÁJŮ
- slavnostní zahájení akce  a
malých farmářských trhů
14.00 – PRŮVOD OBCÍ
- májovníci s kapelou obejdou
ves a pozvou její obyvatele na
večerní program. Každý, kdo
je pohostí či obdaruje, dosta-
ne lístky na dražbu májky
18.30 – SRAZ NA NÁVSI
- přítomné přivítá starostka

18.35 – MORAVSKÁ BESEDA
- zatančí skupina Proměny z
Řevnic a obyvatelé Z. Třebaně
18.50 – DRAŽENÍ A KÁ-
CENÍ OPENTLENÉ MÁJE
- sekery a pily se chopí hasiči,
kteří máj brzy ráno postavili
19.00 – POSEZENÍ
- zahraje kapela Třehusk

***
- občerstvení zajištěno

Co tam šaškujou s tou kozou? divili se v »očkocentru«

Záběr z natáčení spotu. Foto Lucie KUKULOVÁ

POHÁDKA. Protagonisté pohádky Byl jednou jeden král.    Foto Jan ŠEFL
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Tomáš Klus: Nesmíme se dát odradit!
DOKONČENÍ ZE STRANY 1

Máte na mysli nějaké konkrétní zlo,
resp. konkrétní činy? A buďte, pro-
sím, pokud možno, stručný - ať
nám zbyde místo i na další otázky…
Abych neplýtval drahocenným čte-
nářovým časem, uvedu u každého
ten nejaktuálnější. V případě prezi-
denta jde o evidentní snahu rozbít
důvěru ve státní bezpečnostní slož-
ky, které upozorňují na nebezpečí
ruských a čínských zájmů na našem
území. V případě premiéra je to pak
nechutné využívání státního aparátu
v boji s evropskou unií na základě
zprávy OLAF. Jako by už se oprav-
du Česko stalo dceřinou společností
Agrofertu a problémy této firmy by-
ly problémem občanů. Tím nejhor-
ším společným činem je ale jejich
morálka, arogance a způsob komuni-
kace založený na obviňování a úto-
cích. Tohle jejich činění má na spo-
lečnost nejdrtivější dopad.
»Zlých činů« dua Zembiš je takřka
nekonečné množství, spousta lidí už
je agresivní, útočnou fomou jejich
vládnutí a vytrvalého rozdělování
České republiky unavená, otrávená
- nemáte ten dojem? Myslíte si, že
vaše písničkářské upozorňování
může ještě vůbec někoho vytrhnout
z letargie?
Píseň nikdy nic nezmění. Ale čekat
se založenýma rukama, že se něco
stane samo, to neumím. Stejně tak už
jsem vyrostl z představ, že se objeví
hrdina, co nás dá dokupy. Dělám, co
můžu, sám za sebe, ze své pozice. To
je dle mého jediné řešení situace. Z
demokracie se vytratilo to nejpod-
statnější: osobní zodpovědnost, za
své skutky i za skutky vůči celku.
Stalo se z ní pouhé Můžu si říkat, co
chci. Ale pakliže má fungovat a čas-
tovat nás osobní svobodou, musíme
ji denně opatrovat, pracovat na ní.
Znamená to zájem o věci veřejné.
Mantra Politika je svinstvo je přeži-
tek, neboť politika není svinstvo sa-
ma o sobě, ale tím, co se v ní děje,
respektive co si v ní necháme dělat.
Kdyby se proměnil náš vztah k poli-
tice, kdybychom na ni dávali pozor,
nemuseli bychom propadat frustraci
z toho, že si dělá, co chce. Stav
chodníků i cena chleba, vše, co se
nás tak úzce dotýká, je výsledek po-
litiky, je naše povinnost se v ní ales-
poň trochu orientovat. 
Zlom vidím v roce 1998, kdy byla
podpisem Opoziční smlouvy vy-
hloubena propast mezi politikou a
veřejností, neboť tehdejší duo
KlauMan dalo aktem najevo, že lidi
nepotřebuje víc, než jednou za čtyři
roky. Mým cílem je vrátit veřejnosti
důvěru ve vlastní moc. Vědomí, že
není k ničemu jen mít naději, ale že
je potřeba podílet se na ději. Nesmí-
me se nechat odradit tím, že strategie
maskovat kauzu kauzou politikům u
masy prochází. Pakliže cítím pro-
blém, nesmím mlčet.
Na vzniku vašeho nového alba se
podílel známý investigativní novi-
nář Jaroslav Kmenta. Jakým způso-
bem a proč?
Jako písničkář zprostředkovávám
především emoce, ale doba tak pře-
kypující informacemi a dezinforma-
cemi, doba, kdy je pravda všechno,
čili nic, nejasná doba, ta potřebuje
jas vysvětlení a tím jsou fakta, data a
důkazy. Jejich sbíráním a dokumen-
tací se Jarda kontinuálně zabývá de-

sítky let a je proto skvělou oporou i
parťákem nejen na desce, ale přede-
vším ve svých článcích a knihách.
Požádal jsem ho proto, aby k jednot-
livým písním sepsal Kmenáře, které
dovysvětlí kontext. Původně to měla
být pohádka, co by načetli mí hereč-
tí kolegové, ale působilo to strojeně.
A protože jednou z nejlepších zbraní
v boji se lží je autenticita, načetl tex-
ty sám autor. A myslím, že skvěle.
Žádné album nevzniká ze dne na
den, předpokládám tudíž, že nové
dno, na které jsme narazili v souvis-
losti s aktuální aférou kolem ruský-
mi agenty zosnovaného výbuchu
muničního skladu, ještě ČAUČES-
KU nereflektuje. Co v souvislosti s
Vrběticemi říkáte výkonům dua
Zembiš?
Paradoxně vnímám, při vší úctě k
obětem útoku, kauzu pozitivně. V
tom smyslu, že jasně demonstruje
politickou neschopnost Andreje Ba-
biše a definuje směr, který by si přál
nabrat Miloš Zeman. Jasněji už jsme
mít nemohli. Teď jde o to, co s tím
uděláme.
Máte nějaké racionální vysvětlení,
proč se Miloš Zeman vytrvale ne-
chová jako prezident suverénní, hr-
dé České republiky, nýbrž jako sa-
trapa v čele ruské gubernie, loutka
v rukách Vladimíra Putina?
Pokládám si tu otázku často. Jestli
jsou to skutečné sympatie, nebo st-
rach z něčeho, co se na něj ví, proto-

že jsem přesvědčen, že jeho motiva-
cí, narozdíl od jiných, nejsou peníze,
ale jistá závislost na pocitu moci.
Svými činy se často žlučovitě vypo-
řádává s osobními křivdami minu-
losti a je v tomto ohledu daleko větší
záhadou a nebezpečím, než premiér.
Odpovědí ale může být i jeho půso-
bení v prognostickém ústavu - celá

ta parta z něj tady v porevolučním
období hraje zvláštní hru.
Na podzim nás čekají volby do Pos-
lanecké sněmovny. Myslíte si, že se
do čela české vlády konečně zase
dostane někdo, kdo umí česky, není
ve střetu zájmů, jeho minulost není
spojená s komunistickou státní bez-
pečností, jeho firmy neoprávněně
nečerpají dotace…?
Věřím tomu. Věřím, že úlohou srdce
Evropy je promlouvat k důležitým
otázkám světového dění. Považme,
že kdykoli jsme se jako země z pří-
četnou hlavou státu snažili o otevírá-
ní dialogu o lidských právech, o mí-
ru, o vítězství etiky nad ekonomi-
kou, byli jsme v těle Davidově Goli-
ášem v zorném poli velmocí. Byli
jsme rovnocennými partnery. Naše
vazalství bylo vždy zájmem špatně
volených elit. Čili znova: jestli chce-
me, aby stát za něco stál, je to na nás.
Předpokládám, že přes to všechno,
o čem aktuálně zpíváte a v čem ak-
tuálně žijeme, zůstáváte optimis-
tou? Nebo se pletu?
Optimismus mě neopouští. Věřím
tomu, že malá země nemusí být nut-
ně domovem malých lidí.
Z čeho vlasně váš optimismus pra-
mení, kde k němu sbíráte sílu či od-
vahu, kde a jak dobíjíte baterky?
Doma, když vím, že je tam nejlíp.
Nemám obavy, že by nemohlo být
všude dobře...
Nějakou dobu už jste obyvatelem
kraje pod brdskými Hřebeny. Proč
jste si s rodinou vybral k životu prá-
vě tento kout Česka a jak jste tady
spokojený, spokojení?
Moje žena je z Dobřichovic, takže
jsme původně chtěli tam - v Praze už
nám v pěti a se dvěmi psy bylo těs-
no. Já jsem vyrostl v Beskydech a
les je pro mě lázeň, balzám na nervy
a moc jsem si přál být mu zase blíz-
ko. Nakonec jsme našli krásné místo
v Mníšku a je nám tu blaze.
Už jste si tu stačil oblíbit nějaké
místo? Kde a proč to máte v Podbrdí
obzvláště rád?
Mám jedno zákoutí u nás v lese, ta-
kový starý solitérní buk, chodím tam
za tichem. A pak Skalka, to je nád-
herné a silné místo, kam zase cho-
dím za Duchem.   Miloslav FRÝDL

NESMÍME MLČET! „Demokracii musíme denně opatrovat, pracovat na
ní,“ říká Tomáš Klus.           Foto Iveta VALENTOVÁ

VE STUDIU. Tomáš Klus, novinář Jaroslav Kmenta a muzikant Jiří Burian
(zprava). Foto Jan SEIDEL
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MěSto ČeRnošice vyhlašuje výběrové řízení na pozici

Náplň práce:
• Informace k poskytování sociálních služeb
• přijímání nových klientů terénní pečovatelské služby a DPS
• sociální šetření u klientů terénní pečovatelské služby a DPS
• individuální plánování s klienty sociální služby
• aktivizační program pro seniory
• administrativní činnosti spojené s poskytováním sociální služby
• práce tajemníka sociální komise

Nabízíme:
• platové ohodnocení v 10. platové třídě dle NV č. 263/2018 Sb. 
• pracovní poměr na dobu určitou, termín nástupu dle dohody
• zaměstnanecké benefity, např. flexibilní začátek / konec pracovní doby, dovolená 5 týdnů, 5 dnů zdravotního volna, stravné ve výši 100 Kč 

za odpracovaný den, příspěvek na vzdělávání a volnočasové aktivity aj.
• pracoviště Černošice – Dům s pečovatelskou službou

Požadujeme:
• vyšší odborné vzdělání získané absolvováním vzdělávacího programu akreditovaného podle zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), v oborech vzdělání zaměřených na sociální práci a sociální pedagogiku, sociální 
a humanitární práci, sociální práci, sociálně právní činnost, charitní a sociální činnost nebo,

• vysokoškolské vzdělání získané studiem v bakalářském, magisterském nebo doktorském studijním programu zaměřeném na sociální práci, sociální 
politiku, sociální pedagogiku, sociální péči, sociální patologii, právo, speciální pedagogiku nebo,

• absolvování akreditovaných vzdělávacích kurzů v oblastech uvedených výše v celkovém rozsahu nejméně 200 hodin a praxe při výkonu povolání
sociálního pracovníka v trvání nejméně 5 let za podmínky ukončeného vysokoškolského vzdělání v oblasti studia, která není uvedena výše nebo,

• absolvování akreditovaných vzdělávacích kurzů v oblastech výše uvedených v celkovém rozsahu nejméně 200 hodin a praxe při výkonu povolání 
sociálního pracovníka v trvání nejméně 10 let za podmínky středního vzdělání s maturitní zkouškou v oboru sociálně právním, ukončeného nejpozději 
31. 10. 1998.

SociÁlní PRAcovník zástup za RD

lhůta pro podání přihlášky je do 12 hodin dne 11. 6. 2021. 
Úplné znění vč. podmínek pro zařazení do výběrového řízení najdete na www.mestocernosice.cz

v sekci Úřad - volná pracovní místa. v případě dotazů kontaktujte personální oddělení:

marketa.jandova@mestocernosice.cz, tel. č.: 602 342 655

ještě několik 
volných MíSt

pro školní rok 2021/2022
Poskytujeme tradiční vzdělávání založené 

na individuálním a respektujícím přístupu k dětem,

moderní interiéry, nově vybavenou školní zahradu.

Náš pedagogický tým má dlouholeté zkušenosti 

s předškolní výchovou. Vaříme ve vlastní kuchyni 

se zaměřením na zdravé stravování.

Bližší informace: www.mssvinare.cz 
Mgr. Marcela koháková: 731 771 453

Mateřská škola Svinaře, 
okres Beroun nabízí 
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Všeradův kurýr

Velký Chlumec - Jedno auto na st-
řeše, druhé v příkopu. Tak skonči-
la bouračka, která se stala 5. květ-
na v katastru Velkého Chlumce.
„Dvaatřicetiletý řidič škodovky je-
doucí od Dobříše do Hostomic ne-
zvládl při projíždění zatáčky řízení,
dostal smyk a v protisměru narazil
do zadní části dodávky Mercedes
Benz,“ uvedla policejní mluvčí Jana
Šteinerová. Dodala, že po nárazu
skončilo osobní auto v příkopu, stej-
ně jako dodávka s dvoučlennou po-
sádkou. Ta se navíc převrátila na st-
řechu. „Zraněn naštěstí nebyl nik-
do,“ zdůraznila mluvčí. Policisté vy-
zvali oba řidiče k dechové zkoušce.
„U čtyřiatřicetiletého řidiče dodáv-
ky byla negativní, zato řidiči ško-

dovky policisté naměřili 1,94 promi-
le alkoholu,“ sdělila Šteinerová s
tím, že opilci hrozí trest odnětí svo-
body až na tři roky.
Jiná bouračka se stala o den dříve v
Chodouni, na silnici do Tmaně. Jed-
napadesátiletý řidič vozu Renault
Kangoo zřejmě nepřizpůsobil rych-
lost, po projetí zatáčky vyjel do pro-
tisměru a narazil do svodidel. „Auto
se přetočilo na levý bok, narazilo do
sloupu silničního zrcadla a převráti-
lo se na pravý bok,“ popsala karam-
bol mluvčí. „Řidič byl s těžkým zra-
něním transportován vrtulníkem do
nemocnice v pražském Motole,“
doplnila Jana Šteinerová. Škoda by-
la předběžně vyčíslena na částku 55
tisíc korun.            Miloslav FRÝDL

Folklorní festival StaročeSké máje
Všeradice u hospody, 29. května 2021

Opilec »zbořil« dodávku
VINÍKOVI NEHODY NAMĚŘILI SKORO 2 PROMILE

Aktuální zprávy ze Všeradic a okolí 10/2021 (330)

TANEC NA NÁVSI. Obyvatelé Všeradic při natáčení taneční covid výzvy na místní návsi. Foto Jakub SUCHÝ

13.25 – PRŮVOD OD KOSTELA
13.30 – PŘEDÁNÍ PRÁVA K POŘÁDÁ-
NÍ MÁJŮ
13.35 – DĚTSKÉ TANEČKY, MŠ
Všeradice
13.40 – ČESKÁ BESEDA, Mladá chasa
Všeradice
14.00 – PRŮVOD VSÍ – Hraje decho-
vá hudba HÁJENKA, Mrákov

***
18.15 – Taneční skupina PROMĚNY,
Řevnice
18.45 – TŘEHUSK, staropražská ka-
pela, Poberouní
19.45 – ČESKÁ BESEDA, Mladá chasa

20.00 – DRAŽENÍ A KÁCENÍ MÁJE
20.05 – SOUSEDSKÉ POSEZENÍ
před hospodou, hraje HÁJENKA

Podbrdské aktuality
* Jarní svoz nebezpečného odpadu
se uskuteční 22. 5. od 9 do 11.00
před všeradickou poštou.           (sov)
* Minigolfové hřiště i Galerie a mu-
zeum Magdaleny Dobromily Retti-
gové ve Dvoře Všerad Všeradice je
otevřeno od pátku do neděle 11 -
19.00. Pivo či limonádu si ve výdej-
ním okénku Dvora Všerad i na
zahrádce můžete koupit denně od 11
do 18.00 hodin.                            (bos)
* Bioodpad je možné každou sobo-
tu od 9 do 12.00 uložit do kontejne-
ru za budovou OÚ Všeradice.  (sov)
* Přísný zákaz napouštění bazénů
platí ve Všeradicích. Zájemci o do-
voz vody se mohou obrátit na VAK
Kr. Dvůr, tel.: 602 211 445.       (sov)
* Kovové mříže za 16 000 Kč za-
bezpečující dveře do dopravní kan-
celáře a kanceláře se sdělovacím za-
řízením na nádraží v Lochovicích
ukradl neznámý zloděj. (min)

Bohužel jarní část mistrovských utkání mladších
žáků, stejně tak jako i dalších mládežnických ka-
tegorií, byla zrušena. Jakmile to tedy bude mož-
né, plánujeme do začátku letních prázdnin na
každou sobotu fotbalový zápas. Buďto v rámci tý-
mu s našimi staršími žáky anebo přátelská utkání
s ostatními týmy. V sobotu 5. 6. se od 13 hodin
uskuteční na hřišti nábor hráčů ročníků 2003 –
2016. Pro bližší informace můžete kontaktovat
Michala Vitnera na čísle 774 967 950, anebo
rovnou v sobotu dorazte za námi na hřiště. (box)

Obyvatelé Všeradic
tancovali na návsi
Obyvatelé Všeradic se společně roz-
hodli zúčastnit se taneční covid výz-
vy. Chtěli jsme v této nelehké době
zkusit vymyslet něco, co by potěšilo
ať samotné účinkující, tak následně i
diváky ve chvíli, kdy vyjde video z
celé akce. Jde o jednoduchou taneč-
ní choreografii na hudební song Je-
rusalema, která má symbolizovat
»boj proti covidu«. My jsme se toho
chopili tak, že jsme oslovili samotné
Všeraďáky, zda-li by se do výzvy
chtěli zapojit. V klipu se tak objeví
například všeradičtí hasiči, fotba-
listé i další - nechci prozrazovat úpl-
ně vše před samotným videem.
Výsledek očekáváme na konci květ-
na a bude zveřejněný na našich so-
ciálních sítích.          Jakub SUCHÝ,

Všeradice

Fotbalisté organizují nábor
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Rychlý a stabilní internet
za výhodné ceny již od 250 Kč měsíčně

www.sys-data.com
nonstop linka: 777 774 221, obchod@sys-data.com

Chytrá televize, která se Vám přizpůsobí.
Smlouvy bez závazků a bez datového omezení.
Tradice a zkušenost v oboru více než dvacet let.

Volejte nám nonstop, nebo nám napište!

Profesionální realitní služby již 10 let,
makléř nejen pro okolí, prodej nemovitostí,
odhady, zajištění hypotéky, neúčelových
úvěrů, investice - zhodnocení 9 % p. a.

724 322 483, m.kares@dumrealit.cz

SERVIS mobily,

 

  / 

MARTIN KAREŠ
Majitel realitní kanceláře
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Teplé počasí vylákalo k Berounce
množství cyklistů a opět nám připo-
mnělo nutnost urgentně řešit chybě-
jící úsek dolnoberounské cyklostez-
ky Řevnice lávka – Srbsko. 
Jak již byli obyvatelé Karlštejna na
stránkách Zpravodaje informováni,
cyklotrasa č. 3 se stala páteřní kraj-
skou cyklotrasou, což znamená, že
vedení kraje dokončení uvedeného
úseku této cyklotrasy spojující Prahu

a Beroun přikláda strategický vý-
znam. Představitelům Karlštejna,
Srbska a Hlásné Třebaně se ve spo-
lupráci s krajským zastupitelem a
místostarostou Dobřichovic Michae-
lem Pánkem podařilo vyvolat jedná-
ní s krajským radním odpovědným
za budování středočeské cyklodo-
pravy Petrem Boreckým. Setkání s
ním se konalo 28. 4. v Srbsku a zá-
věr je jasný: kraj je připraven tento
strategický projekt podpořit organi-
začně, projekčně a samozřejmě hlav-
ně finančně. Klíčovou otázkou bude
forma spolupráce mezi krajem a ob-
cemi na realizaci projektu. Obce si

mohou vybrat za dvou variant, které
P. Borecký nabídl. Varianta č.1 počí-
tá s aktivním zapojením obcí, které
se stanou nositeli projektu na svých
katastrech a budou se aktivně podílet
na jeho přípravě i realizaci. Veškeré
náklady budou hrazeny z krajského
rozpočtu na základě smlouvy o spo-
lupráci. Varianta č. 2 počítá s krajem
jako nositelem projektu a obcemi ja-
ko kooperujícími aktéry v případě
potřeby. Varianta č. 1 se jeví jako vý-
razně dynamičtější a flexibilnější
cesta k dokončení chybějícího úseku
dolnoberounské cyklotrasy. Nyní je
na obcích (Karlštejn, Zadní i Hlásná

Třebaň a Řevnice), aby se domluvi-
ly, která z nabízených alternativ je
pro ně výhodnější. Vzhledem k regi-
onálnímu významu projektu je mož-
né i případné zapojení Svazku obcí
Region Dolní Berounka do někte-
rých aktivit s projektem spojených.
Ani kraj nezahálí: referenti Odboru
veřejné mobility dokončují zadávací
dokumentaci Studie proveditelnosti
Cyklospojení Řevnice - Srbsko. Jde
o důležitý milník na cestě k dostavbě
cyklotrasy, jež má přínést celému
našemu regionu plynulost a bezpeč-
nost dopravy.               Petr Weber, 

místostarosta Karlštejna

Náměstek hejtmanky
jednal v Karlštejně
Jednou z nejvýraznějších tváří nové
krajské exekutivy vzešlé z loňských
regionálních voleb je náměstek hejt-
manky zodpovědný za oblast finan-
cí, dotací a inovací Věslav Michalik.
Ve čtvrtek 6. 5. navštívil Karlštejn -
na radnici se sešel se starostou měs-
tyse Petrem Rampasem a místosta-
rostou Petrem Weberem. 
V. Michalik je od roku 2004 staros-
tou Dolních Břežan, které se podle
mnohých odborníků pod jeho vede-
ním staly ukázkovým příkladem do-
bré praxe územního rozvoje, na
krajské politické scéně se pohybuje
od roku 2012. 
Na setkání jsme hovořili o stávající
situaci Karlštejna a důsledcích pře-
trvávající koronavirové pandemie i
o projektech, na nichž vedení měs-
tyse aktuálně intenzivně pracuje. P.
Rampas V. Michalika seznámil s
projektem intenzifikace karlštejnské
čistírny odpadních vod i s probíhají-
cí opravou opěrné stěny krajské sil-
nice pod kostelem s. Palmácia. P.
Weber zase poskytl informace o do-
stavbě chybějící cyklostezky Řevni-
ce - Srbsko. (Dokončení na straně 9)

Karlštejnské aktuality
* v jiných úředních hodinách pro
veřejnost funguje vzhledem k trvají-
cím covidovým opatřením a s při-
hlédnutím k probíhající rekontrukci
střechy do 2. 9. 2021 Úřad městyse
Karlštejn a matrika. Úřad je otevřen
v úterý od 13 do 17.00, ve středu od
8 do 12.00 a ve čtvrtek od 8 do
16.00, matrika v pondělí od 8 do
17.00, v úterý od 8 do 13.00 a ve
středu od 12 do 17.00.               (smk)
* Dřevo z rekonstruované střechy
úřadu městyse je možné si zdarma
odebrat na základě telefonické do-
hody se starostou Petrem Rampa-
sem (724 180 394). Nabídka platí do
vyčerpání zásob.                         (smk)
* Sníženy budou letos poplatky za
umístění reklamních zařízení, zaří-
zení pro vystavení zboží a za použi-
tí veřejného prostranství k umístění
hostinských předzahrádek v Karlš-
tejně. Výše poplatků za rok 2021
bude vypočtena dle skutečné mož-
nosti provozu, předpokládaná splat-
nost je k 30. 6. 2021. (jas)

Karlštejn - Malířka, ilustrátorka,
spoluautorka knížek, čerstvě také
průvodkyně dětí v karlštejnském
Dvoře Sofie. To vše je Marie Sná-
šelová, jinak »naplavená«
obyvatelka Hlásné Třebaně.
Jak Dvůr Sofie přežil »covidové«
měsíce? Jak jste během pandemie,
resp. karantény fungovali?
Vzhledem k tomu, že ve Dvoře So-
fie jsou Malíčci (děti školkového
věku) a Učedníci (1. stupeň ZŠ, na-
víc malotřídka), nebyly to pro nás
»covidové« měsíce, ale spíše týdny.
Naštěstí. On-line výuka se u nás ne-
konala a já jsem za to opravdu
vděčná. Způsob, kterým se ve Dvo-
ře Sofie děti učí, vzdělávají a získá-
vají dovednosti, rozhodně neladí s

on-line výukou. Děti měly své rá-
dio, které jim přinášelo vyprávění o
zvířatech či slavných lidech. Dostá-
valy také dopisy, které obsahovaly
pracovní listy a často i krásné »do-
mácí úkoly«. Například, když se
Velcí učedníci (4. ročník) učili, měli
po vyslechnutí a sepsání všech in-
formací o orlovi skalním  vylézt na
to nejvyšší místo (kam je maminka
či tatínek pustí...) a představit si,
navnímat, jaké to je mít křídla a pla-
chtit vzduchem s roztaženými kříd-
ly, slyšet svištět vítr, vidět vše hlu-
boko pod sebou... Nebo měly za
úkol vybrat si jedno zvíře a to
pozorně několik týdnů pozorovat,
získat si o něm další informace.
(Dokončení na straně 8) (mif)

Průvodcování mě tuze těší! říká »spojka« Maruška

Zprávy z městyse i hradu, historie obce, kultura, sport...   5/2021 (116)                

Chybějící úsek cyklostezky zaplatí kraj
CYKLOSPOJENÍ ŘEVNICE - SRBSKO JE JEdNOu z PRIORIT STŘEdOčESKéhO hEJTMANSTVÍ 

Karlštejnský zpravodaj

Marie Snášelová.     Foto ARcHiV

KAMÍNKOVÁNÍ. Děti z karlštejnské školky proměnily kamínky v berušky. (Viz strana 9) Foto Marcela HAŠLEROVÁ
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Průvodcování mě tuze těší! říká...
DOKONČENÍ ZE STRANY 7

Změřit ho, malovat, skicovat, mode-
lovat ho, napsat o něm báseň, vnímat
jeho kvality a sepsat referát na zákla-
dě vlastního pozorování. Po návratu
na Dvůr Sofie své pozorování pre-
zentovali nejen před kamarády, ale i
před rodiči a ostatními průvodci. Dě-
ti také pracovaly na svých domácích
projektech - např. jedna z mých dcer
vyrobila nádhernou knihu a druhá
veselou deskovou hru.
Jak to ve Dvoře Sofie fungujte ny-
ní? Děti už jsou zpátky ve škole,
předpokládám…
Ano, fungujeme již dlouho. Hurááá!
Děti jsou společně zpět, učí se, pra-
cují, sejí semínka, tvoří krásné záho-
ny, pečují o nové stromy, které na
podzim zasadily, sbírají divoké byli-
ny. Nově se Učednící i Malíčci vrhli
do tvorby dřevěných schodů v sadu.
Po nich se jim bude chodit lépe když
ráno putují z karlštejnského nádraží.
Vidíte, tady se tedy učí nejen hlavou
(tento měsíc třeba žijí českým jazy-
kem), ale i srdcem a rukama.
v jakém stavu se děti vrátily do ško-
ly? Poznamenaly je to dlouhé soci-
álního odloučení hodně? 
Jistě se všichni shodneme, že sociál-
ní odloučení není dobré pro nikoho,
natož pro děti, které nezbytně nutně
potřebují nejen rodiče a prarodiče,
ale i své vrstevníky. Za mě jim byla
vzata základní lidská potřeba, díky
níž se mohou rozvíjet. Byla jim vza-
ta inspirace a radost učit se spolu s
kamarády. Víte, ony v té skupině op-
ravdu mohou fungovat úplně jinak.
Sama jsem viděla ten rozdíl, když
holčičky pracovaly doma samostat-
ně, nebo když u nás byly na návště-
vě kamarádky. Byla to pro ně větší
radost a učení jim šlo hned daleko
lépe. Nyní se ta radost ještě násobí,
když jich je více a jsou na místě,
které si společně se svými kamarády,

průvodci a rodiči mohou utvářet. 
Když jsme v NN naposledy psali o
Dvoře Sofie, hovořil jeden ze zakla-
datelů také o biodynamickém stat-
ku. Uplynuly bezmála čtyři roky –
už je hotovo?
Hotovo asi na statku nebude nikdy,
jak už to tak na statcích bývá. Práce
je tam nekonečno... Právě proto do
prostředí statku patří Pedagogika či-
norodého života, která staví na tom,
že přirozená a smysluplná práce je
pro vývoj dítěte důležitá. A tak děti
nepatří do již hotových a dokonalých
prostor, ale tam, kde se mohou učit
kreativitě, být tvůrcem svého světa.
Nejprve, jako malí, utvoří schody,
cestičku v sadě, uvaří jídlo, aby až
budou velcí mohli měnit celý svět. 
Nyní na statku převážně rekonstruu-
jeme prostory, abychom zde mohli
mít dílny, sklady i prostory pro děti.
Naší prioritou je dokončit rekons-
trukci velké stodoly. Tam by mělo
být základní a hlavní místo pro
všechny děti; dokonce je tu i nádher-
ný prostor s výhledem na Karlštejn,
tzv. Divadlo. Také je v plánu dokon-
čení rekonstrukce budov bývalých
stájí, kořenová čistička odpadních
vod, biotop kolem ní, dokončení ob-
novy sadu (nyní už tu rozkvétá třicet
nových ovocných stromků, které dě-
ti vysadily na podzim) a spoustu dal-
ší práce. Kdybych to měla všechno
vyjmenovat, tak mi na to nestačí ani
jedno vydání celých Našich novin...
alternativních škol je v dolním Po-
berouní hodně. Čím se od těch os-
tatních odlišuje Dvůr Sofie?
Máte pravdu, že alternativ je tu op-
ravdu dost, a to je skvělé. Každá ro-
dina si pak zvolí cestu, která je jí nej-

bližší. Vzdělávání ve Dvoře Sofie se
vedle běžných znalostí soustředí na
rozvoj vědomí a intuice dětí, které
vnímám jako důležité pro svobodu i
zodpovědnost vyrůstajícího člověka
a dále se vydává také zmiňovanou
cestou Pedagogiky činorodého živo-
ta. Znamená to, že vzdělávání se
odehrává v reálném prostředí. Děti
spolupracují denně s dospělými na
smysluplných činnostech potřeb-
ných pro běžný život. (Více na webu
www.dvursofie.cz). Dvůr Sofie je
místem plným života, kde se vedle
lidí pečuje i o krajinu, rostliny a zví-
řata. Společně se tu učí děti, průvod-
ci i rodiče. 
Dvůr navštěvují obě vaše školou po-
vinné dcery. Proč jste mu dali před-
nost před ostatními variantami
školní výuky, čím vás »Sofie« zauja-
la, čím vám imponuje?
Dvůr Sofie nás zaujal hned v prvním
okamžiku, kdy jsme tam vkročili.
Tehdy to byla úplně zarostlá ruina,
ale už tehdy dýchalo toto místo krás-
ným kouzlem. Na dětech bylo po-
znat, že si Dvůr Sofie zamilovaly...
Pro naši rodinu jsou důležité hodno-
ty jako pravda, úcta, láska, vděk, ra-
dost, touha po poznání, krása - ve
smyslu čistoty a ryzosti, odvaha, dů-
věra…, které jsme nacházeli právě
ve Dvoře Sofie. Je tu pro nás důleži-
tá propojenost s přírodou, smyslupl-
nost konání a radost z učení se. Naše
přání je, aby se děti učily to, co je
pro ně opravdu důležité, smysluplné
a - aby se učily s radostí. Děti se učí
být tvůrci a ne konzumenti. Touží
dělat svět krásnějším a lepším. Pra-
cují na tom, aby poznaly sebe sama.
Rozvíjí svou intuici, aby znaly své

nejvnitřnější potřeby a uměly se roz-
hodovat zodpovědně k sobě i k ostat-
ním. Nejsou zahlcovány informace-
mi - samozřejmě se učí psát, číst a
počítat, ale vše ve vzájemných sou-
vislostech, smysluplně, s radostí a
nadšením. Jsem přesvědčená, že to
opravdu může mít v budoucnu vliv
jak na fyzické, tak i psychické zdra-
ví člověka. Za naši rodinu je tohle ta
správná cesta. Každý ji ale máme ji-
nou a je to tak v pořádku. Díky za
svobodu volby, kterou každý máme.
vy jste se dokonce stala spolupra-
covnicí dvora. Co to konkrétně ob-
náší, dělat zde »průvodkyni«?
Jako průvodkyně chodím na Dvůr
Sofie každý čtvrtek. Trávím tu krás-
ný čas s Malíčky a jednou za dva
týdny mám »Ateliér« s Učedníky. Je
to umělecká činnost - přivádím je do
kouzelného světa barev a učíme se s
nimi tvořit. Průvodcování mě tuze
těší. Obnáší to nejen péči o děti, ale
i učení se spolu s nimi. Poznávat a
pozorovat děti, ale i sám sebe. Být
pravdivý, upřímný, stát pevně noha-
ma na zemi, ale vnímat vše jemné,
co se děje kolem nás. Rád pracovat
na smysluplných projektech, dělat
věci s láskou a radostí. O to vše se
snažíme. Ne vždy se to daří, přece
jen jsme lidé, ale je dobré mít to vě-
domí a snažit se tou cestou jít. 
Umožňuje vám průvodcování uspo-
kojovat i další části vašeho veskrze
renesančního já - totiž malovat, vy-
šívat, plést, tančit, vázat knihy, vě-
novat se arteterapii, počítačové gra-
fice, vazbě knih…?
Určitě, většinu z těchto činností, kte-
ré jste uvedl, zde mohu vesele vyko-
návat. Dokonce se mi zde otevírají
nové možnosti mých schopností, te-
dy spíše jejich objevování a učení se.
Mám tento rok speciální úlohu a to
je být takovou »spojkou« mezi prů-
vodci a rodiči. V upřímnosti píši, že
je to náročnější, než jsem si původně
myslela, nicméně je to opravdu vel-
mi obohacující a učí mě to rozvíjet
nejen mé komunikační schopnosti,
ale snažit se dívat na věci různými
úhly pohledu. Nejít hned do emocí a
snažit se vše uchopit konstruktivně.
Zkoušet obracet věci naruby a od-
souvat své vnitřní soudce a hodnoce-
ní... Je to tedy neskutečně těžké a
mám se opravdu co učit, to říkám na
rovinu. Každý totiž na různé situace
nahlížíme jinak, přes své filtry, vzor-
ce, zážitky a momentální nálady. Být
v té čistotě a klidu mysli v dnešní us-
pěchané a materialistické době je op-
ravdu výzva, ale myslím si, že tohle
je jedna z cest, jak dělat svět krás-
nějším a lepším.
Čím se právě, kromě průvodcování,
zabýváte a co máte za lubem, resp. v
plánu – byť už o vás víme, že »vlast-
ně nic moc neplánujete«…?
Momentálně mě těší naše zahrada,
která roky zarůstala. Nastal ten pra-
vý čas a my z té naší »sjezdovky« (je
ve svahu) spolu s úžasně šikovnými
zahradníky utváříme permakulturní
zahradu. Je to pro mne opravdový
relax a radost být s těmi všemi stro-
my, rostlinkami, broučky a žížalami.
Jsem zamilovaná do naší zahrady a
myslím, že i celá naše rodina. Máme
pocit, že péčí o ni můžeme přírodě
vracet, alespoň částečně, to, co ona
dává nám. Nacházím v ní klid, mír a
rovnováhu, kterou tak moc potřebuji
trénovat.                  Miloslav FRÝDL

MARUŠKA. Průvodkyně Marie Snášelová se »svými« dětmi ve Dvoře Sofie
při přípravě dukátových buchtiček.           Foto lenka librová

Děti malovaly berušky

Kamínková mánie pohltila i karl-
štejnské předškoláky. Když jsme se
konečně všichni sešli ve školce, na-
šli jsme tuto prima zábavu. Při pro-
cházkách hledáme vhodné kamín-
ky, které bychom mohli nabarvit.
Máme za sebou první berušky, kte-
ré jsme umístili nad Hlásnou Tře-
baní. Výlet za krásného slunečného
počasí se vydařil a moc se těšíme,
zda se dozvíme, kam naše kamínko-
vé berušky doputují. Určitě po oko-
lí rozneseme další obrázkové kame-
ny, jež snad udělají lidem radost.
Text a foto Marcela Hašlerová,

Mš Karlštejn
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Stovky cyklistů kroužily kolem Karlštejna
KOLO PRO ŽIVOT ODSTARTOVALO 1. KVĚTNA V INDIVIDUÁLNÍM FORMÁTU

S příchodem jara přichází každoroč-
ní úklid všech domácností a s tím ta-
ké  pravidelný sběr železného šrotu i
svoz velkoobjemového a nebezpeč-
ného odpadu v naší obci. O svoz ko-
vového  odpadu se již tradičně stara-
jí karlštejnští hasiči, kteří v den vy-
hlášeného svozu odvezou od obyva-
tel obce kromě kovového odpadu i
vyřazené elektrospotřebiče. Ty, stej-
ně jako odpad kovový, lze samozřej-
mě také individuálně během roku

ukládat na určené místo v areálu
hasičské zbrojnice.
Letošního svozu se zúčastnilo osm
členů sboru dobrovolných hasičů
Karlštejn, kteří s pomocí zapůjčené
techniky od úřadu Městyse Karlštejn
a společnosti Kerval svezli odpad z
celé obce. Za půjčenou techniku ha-
sičský sbor samozřejmě děkuje. Se-
braného odpadu bylo oproti loňské-
mu svozu o něco  více.
Utržené peníze spolek používá  třeba
na pořizování nových vycházkových
uniforem, vybavování zázemí, po
nedávné rekonstrukci zbrojnice si

spolek pořídil nový nábytek. Finan-
ce se také používají při oceňování
členů sboru za práci pro hasičské
hnutí, životní jubilea atp. Nelze  sa-
mozřejmě zapomenout na sladkosti
a jiné dobroty pro děti při pořádání
akcí pro ně, jako je pálení čarodějnic
nebo dětský den.
V pátek 14. 5. se uskutečnil i svoz
nebezpečného a velkoobjemového
odpadu před čerpací stanicí v Karlš-
tejně. Přes nepřízeň počasí dorazili
nejméně z padesáti domácností, něk-
teří i opakovaně. Odpadu byly nalo-
ženy tři velkoobjemové kontejnery.

S vykládáním přivezených věcí oby-
vatelům Karlštejna pomáhalo sedm
místních hasičů. 
Josef ČVANČArA, SDH Karlštejn

NA BRIGÁDĚ. Karlštejnští hasiči při květnovém sběru železného šrotu. 
Foto Josef ČVANČARA

Na prvního máje se uskutečnila úvodní akce 22.
sezony série Kolo pro život, největšího cyklistic-
kého MTB seriálu v Evropě. Tradiční zastávka
Praha-Karlštejn Tour České spořitelny se konala
upravenou individuální formou vhodnou pro kaž-
dého, zájemci si mohli vybrat ze tří tras. Na start
v Dobřichovicích se postavilo celkem 728 cyklis-
tických nadšenců. 
První akce letošní sezony se uskutečnila netradič-
ně, v novém upraveném formátu a za přísných
protiepidemických opatření. „Jsme opravdu rádi,
že se akce Praha-Karlštejn Tour České spořitelny
konala, byť v odlišném formátu, než jsou účastní-
ci našich závodů zvyklí,“ přiznal za pořádající
agenturu Petr Čech Sport ředitel komunikace To-
máš Pravenec. „Vážíme si zájmu veřejnosti o
cyklistiku i v této nelehké době a věříme, že se již
brzy sejdeme na trati a zázemí v plném rozsahu.“
Zájemci o jednu ze tří tras (dvě dospělé, jedna
rodinná) si mohli vybrat, zda si chtějí svůj výkon
změřit, nebo pojedou jen pro radost bez zazname-
naného času. V případě volby měření času se úča-
stníci museli předem registrovat prostřednictvím
online formuláře na stránkách www.kolopro.cz,
přičemž všem registrovaným byl následně zaslán
účastnický balíček. „Ten kromě čísla s čipem a

měřící technologií obsahoval také originální nákr-
čník, dřevěnou účastnickou medaili a diplom,“
doplnil Pravenec.
Každý sportovec zakoupením příspěvku podpořil
dobrou věc a přispěl na následný úklid tratí v oko-
lí Karlštejna. Zároveň se automaticky dostal do
slosování o pět speciálních dresů Sportujeme se
Spořkou a Kolo pro život.  Text a foto

Kryštof KOcÁNeK, Petr Čech Sport, Praha

Kemp nejspíš otevře
na konci května
Karlštejn - Kdy přivítá první návš-
těvníky karlštejnský kemp? Na
konci května, snad.
„Každý den sleduji zprávy, podle
vládního oznámení z 10. 5. by se
rozvolnění mohlo týkat pensionů,
hotelů apod. od 24. 5. bez omezení,“
uvedl správce kempu Vladimír Ka-
bát. „Pokud uvažuji správně, tak se
to vztahuje i na ubytovny a kempy.
Nechme se překvapit,“ dodal s tím,
že rezervace stále přibývají, kapaci-
ta kempu je aktuálně na červenec
zaplněna ze 70%, na srpen z 50%.
Podle starosty něstyse Petra Rampa-
se by měl kemp otevřít pro veřejnost
na konci května. (mif)

Děti se na letním táboře
budou učit horský golf
Středisko volného času Domeček
Hořovice, které působí také v Karlš-
tejně, pořádá od 1. do  9. 7. tradiční
turistický tábor v Jizerských horách.
Prvních devět dnů letních prázdnin
mohou děti prožít na chatě Slovanka
v Jizerských horách vyhlášené vý-
bornou domácí kuchyní a nádher-
ným okolím. Většinu dne stráví v le-
se na čerstvém vzduchu, s partou ka-
marádu. Navštívíme nová místa v Ji-
zerských horách, budeme si hrát,
povídat a bavit se společně při růz-
ných radovánkách. Naučíme se no-
vým dovednostem jako je horský
golf či jízda na horské koloběžce a
zvládneme i bobovou dráhu. Téma
letošních prázdnin je Máme rádi ho-
ry. Další informace najdete na
www.domecekhorovice.cz, nebo na
tel. 725  482 037.  eva KNOPOVÁ,

Domeček Karlštejn

Nastínil také stav směny pozemků mezi krajem a městy-
sem ve spojitostí s vybudováním chodníkového propoje-
ní mezi kempem a parkovištěm. Věslav Michalik infor-
moval zástupce Karlštejna o nové koncepci prioritizace
dopravních staveb ve Středočeském kraji a vzniku Stře-
dočeskho Fondu homogenizace krajské dopravní infra-
struktury - tyto kroky by měly do krajské dopravní infra-
struktury přinést dlouho požadovanou objektivitu a tran-
sparentnost. Zástupci Karlštejna vyjádřili spokojenost s
aktivním a otevřeným přístupem nového vedení kraje k
městům a obcím. Náměstek Michalik ocenil aktivní pří-

stup vedení Karlštejna k Radě Středočeského kraje, s níž
zástupci městyse aktuálně jednají o několika zásadních
projektech či tématech (např. oprava krajské komunika-
ce s náměstkem Kupkou, cyklostezka s radním Borec-
kým, směna pozemků mezi krajem a městysem s radním
Lesákem či problematika základního školství na Be-
rounsku s radním Váchou). Velmi produktivní setkání
lze považovat za další kamínek v mozaice pestrých vzá-
jemných vztahů mezi Středočeským krajem a městysem
Karlštejn, jejichž rozvoj je ku prospěchu obou stran.          

Petr Weber, místostarosta Karlštejna

Hasiči sbírali šrot i nebezpečný odpad
UTRŽENÉ PENÍZE SPOLEK VYUŽIJE NA NOVÉ VYCHÁZKOVÉ UNIFORMY I VYBAVENÍ ZBROJNICE

Vláda zabíjí amatérský sport!
Začátkem května rozhodla Fotbalová asociace, že
vzhledem k harmonogramu rozvolňování státních
institucí ukončí letošní ročník amatérských a
mládežnických soutěží. Stejně jako ten předcho-
zí, ruší se předčasně i ročník 2020/21. Původní
plán byl dohrát alespoň rozehranou podzimní
část, po které by se z jednotlivých soutěží postu-
povalo i sestupovalo. Tento plán však v minulých
dnech také padl. Co to znamená nejen pro karl-
štejnský fotbal? Můj názor je ten, že vláda ČR,
případně její orgány, které toto rozhodly, zabíjí
amatérský sport! A co především - sportovní roz-
voj mládeže. Další smutný příklad absurdity
vládních opatření: V MHD či v nákupních cent-
rech se denně tísní tisíce lidí, to je v pořádku, ov-
šem několik sportovců si na čerstvém vzduchu
zasportovat nemůže. Děti jsou zavřené několik
měsíců doma, nechodí do školy. Ani možnost tré-
ninku není žádnou výhrou. Děti potřebují také
soutěživost, kterou získají jen v zápasech či na
turnajích, nikoliv na tréninku. V současné době
tak naše týmy, jak dospělí, tak přípravka, alespoň
trénuji na hřišti, ale pokud provozujete jakýkoliv
kolektivní sport, je to prostě málo. Pokud bude
možnost, v létě bychom rádi sehráli alespoň přá-
telské zápasy či turnaje, otázkou však zůstává,
kdy se sport jako takový, opět vrátí do původních
kolejí...                  Michal ŠAMAN, TJ Karlštejn

Náměstek hejtmanky jednal v Karlštejně
DOKONČENÍ ZE STRANY 7 

U vážné nehody zasahovali 9. 5. v
Karlštejně řevničtí záchranáři.
„Muž středního věku na motorové
tříkolce nezvládl řízení a vjel do
hlubokého příkopu,“ uvedl ředitel
záchranky Bořek Bulíček. „Po ná-
razu spadl řidič pod stroj, který mu
způsobil otevřenou zlomeninu obou
kostí dolní končetiny,“ dodal s tím,
že záchranáři muži nohu zafixova-
li ve speciální vakuové dlaze a pře-
vezli jej do nemocnice, kde se pod-
robil náročné operaci.              (mif)

Foto Bořek BULÍČEK

Tříkolkář v příkopu
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V souvislosti s povolováním výstav-
by v Řevnicích se skloňuje i území v
zátopových oblastech. Jedná se i o
výstavbu v ulici V Luhu, kde už
prakticky stojí 8 nových domů (4
dvojdomy) a ještě se zde plánuje
rozsáhlejší developerská výstavba.
To, že se v této oblasti masivně staví,
je zodpovědnost minulé i současné
radnice, které nebyly schopny udělat
stavební uzávěru.
Vedení města je občany stále upo-
zorňováno na to, že v záplavovém
území má být stavební uzávěra (zá-
kaz výstavby) do doby přijetí nové-
ho územního plánu, který výstavbu
definitivně zastaví. Výstavby ale
bohužel již běží.
Ale co se nestalo? Po několika málo
deštivých dnech je podjezd V Luhu
uzavřen, na pozemcích, kde se staví
velmi drahé domy je bahno a mok-
řad. Ale zato budou mít budoucí ma-
jitelé zdarma možnost se svézt na lo-
dičkách a možná si i zaplavat. Prob-
lém totiž je, že vinou potoka Kejná,
který se může kdykoliv při větších
srážkách rozvodnit, může hrozit za-

plavení velmi často.                                                 
A co doprava? Jediná možnost, jak
se dostat z Řevnic do Prahy (tedy
kromě cesty přes Mníšek) je stávají-
cí železniční přejezd. V současné
době funguje železniční trať také ja-
ko protipovodňová zábrana, přes
kterou se nedostala voda ani v roce
2002. To se ale změní v okamžiku
vybudování plánovaného podjezdu
tratě v rámci optimalizace. Stávající
podjezd V Luhu je zaplaven vždy a
jistě tomu nebude u nového podjez-
du tratě jinak. V případě povodní,
ale i v případě velkých přívalových
srážek, dojde k odříznutí města Řev-
nice od okolních obcí směrem k Do-
břichovicím. Jak se zajistí průjezd
integrovaného záchranného systé-
mu, kudy ...?!   
Voda je prostě živel, který už ukázal,
co umí a my ji musíme respektovat.
Snažme se zachovat či vylepšit to,
co funguje a pokud je to potřebné,
provádět změny tak, aby současní
občané byli co nejméně poškozeni.

Jaroslava VylEtoVá, Řevnice

V záplavovém území má být zákaz výstavby
PÁR DNÍ PRŠÍ A V ŘEVNICÍCH JSME PŘEKVAPENÍ - STÁLE JSME SE JEŠTĚ NEPOUČILI...?

V KOLONĚ. »Objíž̌ďka« z Řevnic do Letů musela být kvůli vodě, jež zato-
pila podjezd pod tratí, uzavřena. Kolony aut od řevnického přejezdu dosa-
hovaly až k letovskému kruhovému objezdu.         Foto Barbora TESAŘOVÁ

ZŮSTAL V KORYTĚ. Svinařský potok se nakonec v Zadní Třebani z koryta
nevylil. Ve čtvrtek 13. května k tomu ale nechybělo mnoho. Odpoledne násle-
dujícího dne začala voda pomalu opadávat.          Foto Anežka FRÝDLOVÁ

Dvojctihodné koláče, oceněny re-
gionální potravinou Zápraží. 

Malé útulné pekařství 
a výrobna

Kampaň na HitHitu stále běží a já
děkuji  za každý příspěvek, který
posouvá můj sen o vlastní pekárně
směrem ke splnění. Už jste také
nakoukli, jaké lákavé odměny Ko-
láčové dobroty v HitHitu nabízejí?
Ještě ne? Tak to napravte, ať na
vás něco pěkného zbyde, čas kam-
paně se rychle krátí!
Hithit – projekt pro sbírku financí
na opravdovou pekárnu.

Podpořte nás, prosím, zde:
https://www.hithit.com/.../otev-
rena-pekarna-kolacove-dobroty

Hithit v Zadní Třebani

Projekt končí 6. 6. 2021
www.kolacovedobroty.cz

POD LÁVKOU. Vzedmutá hladina Berounky pod řevnickou lávkou v pátek
14. května. Foto Lucie BOXANOVÁ

hledá

KUCHAŘE/KUCHAŘKU
DO ŠKOLNÍ KUCHYNĚ

jako zástup za nemoc

V případě zájmu kontaktujte ředitelku
Mgr. Terezu Macourkovou: 602 654 937, 
macourkova@skola-zadnitreban.cz

ZŠ A MŠ Zadní Třebaň
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Osovský PROVAS

Osovští školáci se už rotačně vrátili
do školních lavic. Zvládají samotes-
tování a postupně si opět zvykají na
školní režim. Pokud to počasí dovo-
lí, trávíme čas venku. Výuku si sna-
žíme zpestřit i různými projekty. V
jednotlivých třídách vznikají komik-
sové příběhy a obrázky superhrdinů,
kterými přispějeme do soutěže v
projektu Mluvíme v bublinách.
Nezapomněli jsme ani na Den Země

- společně jsme uklízeli na školní za-
hradě, s družinou plnili úkoly v lese.
Poslední dubnový týden jsme si při-
pomněli tradiční čarodějnice. Kouz-
lilo se, vyrábělo, hledal se poklad,
malovalo a poslední dubnový den i
plnilo několik čarodějných úkolů. 
Byla vyhlášena soutěž o superčtená-
ře. Každý má možnost zapojit se čte-
ním z vlastních knížek a vyrobit k
nim čtenářskou kartu. 

Postupně se připravujeme na společ-
ný návrat všech školáků. Doufáme,
že se brzy společně setkáme.

Soňa KOCManOvÁ, ZŠ Osov

Školáci plnili čarodějné úkoly
V OSOVSKÉ ZŠ VZNIKAJÍ KOMIKSOVÉ PŘÍBĚHY A OBRÁZKY SUPERHRDINŮ

Informační občasník Osova a mikroregionu Horymír  5/2021 (193)

Noc kostelů zahájí
Májová pobožnost
V pátek 28. května se v osovském
svatostánku uskuteční tradiční Noc
kostelů.
Od 18 do 20.30 hodin bude v koste-
le připraven tento program: Májová
pobožnost - varhany Josef Plecitý;
Historie kostela, pokračování -
RNDr. Václav Frajer; Promítání fo-
todokumentace instalace a svěcení
nového obětního stolu; Povídání o
sv. Ludmile - Jana Červená. Umož-
něna také bude individuální prohlíd-
ka kostela. (map)

Místo velké hranice

menší soukromé ohně 

V LESE. Osovští školáci si připomněli čarodějnice, kouzlili a hledali poklad. Foto Soňa KOCMANOVÁ

Brigádníci z KOS uklízeli v okolí fary

Předvečer prvního máje je tradičně
spojen s pálením čarodějnic, tedy
pálením ohňů. Jde o zvyk, který jsme
zřejmě převzali od německých sou-
sedů. Tento obyčej máme dnes spo-
jený spíš se zábavou a družbou. Bo-
hužel, už druhým rokem jsme o tuto
kratochvíli přišli, neboť epidemiolo-
gická opatření nám neumožňují se
setkávat. Stejně jako v minulých le-
tech vzplály menší ohně na soukro-
mých pozemcích v komorním pro-
středí, takže aspoň tímto způsobem
byla tradice dodržena.    Text a foto

Marie PLECITÁ, Osov

Pieta u hrobů vojáků
Přes veškeré problémy spojené s
epidemií se i letos konalo tradiční
setkání u hrobů vojáků padlých na
samém sklonku války a pochova-
ných na hřbitově v Osově. Leží zde
šest příslušníků ROA a jeden rudo-
armějec. Piety se v neděli 9. 5. zúča-
stnil předseda spolku Ruská tradice
Igor Zolotarev, který s členkou rady
vlády Eugenií Číhalovou položili na
hroby věnce a květiny. Přítomen byl
i historik Pavel Žáček, člen Posla-
necké sněmovny Parlamentu ČR.
Při akci tentokrát nebyly přednese-
ny žádné proslovy, bylo to takové
komorní poděkování padlým za to,
že položili své velmi mladé životy za
naši svobodu. To podtrhla i Modlit-
ba P. I. Čajkovského interpretovaná
Olgou Mandovou.             Text a foto

Marie PLECITÁ, Osov

Dvě jarní soboty byly pro některé členy Kulturního a okrašlovacího spol-
ku KOS Osov ve znamení brigád. Spolek převzal patronát nad okolím fary,
které, jak všichni víme, bylo posledními uživateli zcela zdevastované.
Pracovalo se na čištění plochy, odstraňování náletů a uschlých stromů a
také se odklízely hromady odpadků i harampádí nejrůznějšího druhu, kte-
rého se nashromáždilo na dva velké kontejnery. Bohužel, stále ještě není
hotovo - je jasné, že kompletní úklid prostoru je běh na dlouhou trať. Čle-
nové spolku ochotně přispívají k úklidu této části obce, neboť hyzdila naše
prostředí dlouhá léta a vyvolávala v občanech negativní postoje, často i
hněv, že kdysi půvabný prostor byl takto znehodnocen. Tak snad už bude
líp a brzy budeme moci s potěšením spočinout pohledem na uklizenou plo-
chu.     Text a foto Marie PLECITÁ, Osov
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Nedávné rozhodnutí Fotbalové aso-
ciace ČR (FAČR) nedohrát amatér-
ské fotbalové soutěže nás vlastně už
nijak nepřekvapilo.
Upřímně řečeno (nebo spíše napsá-
no), všichni jsme tento verdikt oče-
kávali. S přibývajícím časem bylo
totiž stále jasnější, že by se to neda-
lo stihnout. V návrzích sice bylo také
několik zkrácených verzí, které však
nemusely vyznít pro všechna startu-
jící družstva stejně férově.
Dobřichovické fotbalisty samozřej-
mě může mrzet, že už podruhé byl
anulován z jejich pohledu velmi
dobře rozehraný soutěžní ročník.
Znovu figurovali na prvním místě
tabulky a měli tak reálnou naději na
postup do vyšší soutěže. Nu, nedá se
nic dělat, Země se kvůli tomu točit
nepřestane…

Chlapi si mohli zahrát
S postupným rozvolňováním se už
může alespoň trénovat a chlapi si te-
dy mohli i jen tak pro radost zahrát.
V plánu je také několik přátelských
utkání, ale dohodnuté zatím není
žádné - čekáme na další vývoj, kdy
bude dovoleno využití vnitřního zá-
zemí (sprchy, kabiny atd.)
Delší období bez fotbalu členové od-
dílu ve spolupráci s mateřskou TJ
Sokol Dobřichovice využili k čás-
tečné rekonstrukci v provozní budo-
vě, a to v kabinách i v přilehlé res-
tauraci. Změny v kádru A-mužstva
zřejmě nenastanou. Posily momen-
tálně nesháníme, nikdo totiž neví, co
se bude dále dít. Kdy se opravdu zač-
ne hrát a za jakých podmínek. Nebo

zda neudeří »indická mutace«, jež
prý umí oklamat imunitní systém...
Miloslav OMáČKA, Dobřichovice

Posily nesháníme, nikdo neví, co bude
DOBŘICHOVIČTÍ FOTBALISTÉ PODRUHÉ PŘIŠLI O REÁLNOU ŠANCI NA POSTUP DO VYŠŠÍ SOUTĚŽE

Letošní, pětadevadesátou sezonu
řevnické národní házené jsme zahá-
jili netradičně: bez jakékoliv činnos-
ti! Prvním setkáním v roce 2021 te-
dy byla dubnová (ne)tradiční pom-
lázka!  V NN už jsem o ní psal, i s
poděkováním všem, co nám přispěli
do oddílové pokladny! Musím ale
ještě něco dodat. V minulém týdnu
mě strašným způsobem rozbolel
zub, takže jsem musel navštívit pí
doktorku Hladišovou. Nejen, že mi
velice ochotně pomohla od bolesti,
ale při vzpomínce na koledu mě

domů poslala s obálkou pro podporu
našeho sportu. Moc děkujeme! 
A jak to vypadá na hřišti? Několik
tréninků již máme za sebou a je po-
těšitelné, že kluci makají. Jak se do-
hrají soutěže, zatím známo není,
moc času ale nezbývá. Uvidíme; co
nám svaz vymyslí. Zatím je známo,
že by se kluci měli přihlásit do 48.
ročníku Českého poháru, který zač-
ne 28. 9. Věřme, že před tím už po-
běží soutěže tak, jak jsme zvyklí. Tě-
šíme se na vaše  návštěvy na našem
hřišti.      Petr HOLÝ, NH Řevnice

UŽ TRÉNUJÍ. Řevnická fotbalová přípravka na jednom z prvních »pocovi-
dových« tréninků. Foto NN M. FRÝDL

Město Černošice přijme nové kolegy na tyto volné pracovní pozice

Z ordinace jsem šel s obálkou...
ŘEVNIČTÍ HÁZENKÁŘI OBNOVILI TRÉNINKY

Na sportování dětí
nikdo nebere zřetel!
Fotbalové kluby přerušily sezonu v
půlce října. K dohrání alespoň pod-
zimní části, což byl nutný požada-
vek pro platnost sezony, zbývalo
většinou okolo sedmi kol, FK Lety
pouze 5 kol. Soutěže směly běžet do
27. června. To znamenalo, že nejpo-
zději o víkendu 15. - 16. 5. by se
muselo začít hrát, aby se stihly pod-
zimní zápasy.  Na základě harmono-
gramu rozvolňování ze strany stát-
ních institucí Výkonný výbor FAČR
na svém zasedání dne 4. 5. 2021
schválil ukončení nedohraného sou-
těžního ročníku 2020/21. Předčasně
tak byla ukončena již druhá sezona. 
Naše mládežnické týmy delší dobu
pravidelně trénují, ale chybí jim
konfrontace se soupeři ať v mistrov-
ských nebo přátelských utkáních.
Tým dospělých zahájil tréninky po-
čátkem května, a i přes nedohrání
ročníku 2020/21 pokračuje v čin-
nosti alespoň formou tréninků. Rádi
bychom se zúčastnili turnajů, nebo
zorganizovali nějaká přátelská utká-
ní, ale stále čekáme na další rozvol-
nění, které ne a ne přijít.
Při rozhodování vlády od loňského
jara převažuje pouze epidemiologic-
ké hledisko, na sportování dětí, mlá-
deže, ale i dospělých nikdo nebere
zřetel.          Jiří KárNíK, FK Lety

Náplň práce: komplexní zabezpečování agend stanovených obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností v oblasti vodního, stavebního 
zákona a správního řádu a dalších souvisejících předpisů

Požadujeme:
• vysokoškolské nebo středoškolské vzdělání v oboru vodní stavby nebo příbuzného oboru
• znalost platné legislativy (zejména zákony č. 254/2001 Sb., 274/2001 Sb., 183/2006 Sb., správní řád)
• praxe ve veřejné správě - výhodou
• zkouška zvláštní odborné způsobilosti na úseku vodního hospodářství - výhodou
• dobrý zdravotní stav umožňující práci v terénu
• občan ČR (nebo cizí státní občan s trvalým pobytem v ČR – nutnost kvalitního ovládání jednacího jazyka v mluvené i písemné formě)
• řidičský průkaz

Nabízíme:
• platové ohodnocení v 10. platové třídě dle NV č. 263/2018 Sb. ve znění pozdějších předpisů
• pracovní poměr na dobu neurčitou, termín nástupu dle dohody 
• zaměstnanecké benefity, např. flexibilní začátek / konec pracovní doby, dovolená 5 týdnů, 5 dnů zdravotního volna, stravné 

ve výši 100 Kč za odpracovaný den, příspěvek na vzdělávání a volnočasové aktivity aj.
• místo výkonu práce Praha, Podskalská 19 
• zázemí otevřeného, moderně řízeného úřadu s principy efektivního a transparentního výkonu veřejné služby, vstřícně vůči klientům
• možnost profesního postupu na místo vedoucího oddělení

Lhůta pro podání přihlášky je do 12 hodin dne 11. 6. 2021.

referent/ka oddělení Vodního hosPodářstVí

Úplné znění vč. Podmínek pro zařazení do výběrového řízení najdete na www.mestocernosice.cz
v sekci Úřad - Volná pracovní místa. V případě dotazů kontaktujte paní Markétu Jandovou 

- personální úsek (tel. č.: 602 342 655, marketa.jandova@mestocernosice.cz)
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S ruksáčkem přijela až z Ústí nad Orlicí
V DOBŘICHOVICKÉM OČKOVACÍM CENTRU UŽ APLIKOVALI PŘES OSM TISÍC DÁVEK VAKCÍNY

Díky navýšeným dodávkám vakcín
do České republiky, jejich rychlé
distribuci a svižnému uvolňování
věkových skupin nabírá očkování na
obrátkách. Nejinak je tomu i v Dob-
řichovicích. Denní počty očkova-
ných atakují hranici 600 podaných
dávek během všedních dnů a 300 dá-
vek během sobotních dopolední. K
15. květnu jsme už vyočkovali přes-
ně 8 034 dávek.
Již tři týdny po sobě dostáváme sko-
ro 3.000 dávek každý týden, jež prů-
běžně spotřebováváme. Postupem
času se zažily očkovací dny pondělí,
úterý, čtvrtek a pátek a sobotní do-
poledne. Středa je sice volná, ale zá-
jemci o registraci či jinou pomoc
mohou přijít i ve dnech, kdy se neoč-
kuje. Mezi 8 a 15.00 je v recepci ha-
ly k dispozici studentka, která doká-
že s mnoha záludnostmi poradit, na
místě zaregistrovat do systému či
pomoci vybrat termín. 
Od začátku deklarujeme, že naší
snahou je zejména pomoci očkování,
což se daří. Snaha o laskavý a vstříc-
ný přístup se odráží v reakcích klien-
tů. Svou spokojenost si nenechávají
pro sebe a pomáhají šířit věhlas dob-
řichovického centra světem. Aniž
bychom to sledovali, dostáváme od
kamarádů a známých informace i
odkazy na články v novinách či na
významných zpravodajských serve-
rech. Otevírání závor a nastavování
jednotlivých termínů včetně počtů
propouštěných řídíme podle propra-
covaného systému našeho IT specia-

listy Petra Svejkovského - nikdo
spěchající zatím nečekal na svůj ter-
mín déle než dva až tři dny.
Velkou reklamu nám dělá politicky
nekorektní video, které má již na 30
tisíc zhlédnutí a zblízka i z daleka lá-
ká k návštěvě poberounského měs-
tečka. Jen za poslední dva dny jsme
zaregistrovali nejméně 3 takové  kli-
enty. Manželé středního věku z Li-
berce se na základě videa přeregist-
rovali k nám, stejně jako starší paní,
která dorazila s ruksáčkem na zá-

dech až z Ústí nad Orlicí. Od června
zmizí všechny limity a má dojít k na-
výšení dodávaných vakcín. Jsme při-
praveni rozšířit provozní dobu cent-
ra o pozdně odpolední i večerní ho-
diny a vyjít vstříc zaměstnancům,
aby si nemuseli na očkování zbyteč-
ně brát volno. Sobotní odpoledne na-
bízíme pracovním i jiným skupinám.  
Smělé plány se váží ke druhému ne-
bo třetímu červnovému víkendu. Z
Městce Králové se šíří nápad zorga-
nizovat Očkovací maraton aneb Noc

očkovacích center. Od pátečních 8
ráno by vybraná centra nabízela své
služby non stop po dobu 30 hodin do
sobotních 14.00. Není to ještě úplně
hotová věc, ale nápad zraje. Ať tak,
či tak - není třeba váhat. Nechte se
oočkovat! Ideálně v Dobřichovicích.

Jiří GEISSLER, Dobřichovice

Tříletého chlapce
»zadrželi« strážníci
Černošice - Dobrodružnou výpravu
na hranice Středočeského kraje a
Prahy podnikl na konci dubna tříletý
chlapec.
„Telefonicky nám bylo oznámeno,
že před černošickým přejezdem od
Radotína byl spatřen malý chlapec,
který šel po chodníku podél hlavní
silnice bez dospělého doprovodu,“
uvedl ředitel Městské policie Černo-
šice Otmar Klimsza. „Hlídka násled-
ně zjistila, že chlapec se už nachází
v katastru Prahy-Radotína, v ulici
Karlická, a přivolala strážníky této
městské části. Na místo se vzápětí
dostavil i otec dítěte. Další šetření,
proč bylo tak malé dítě bez dozoru
samo na ulici, již prováděla Městská
policie Radotín. Záležitostí se nepo-
chybně bude zabývat i příslušná pra-
covnice odboru sociálně právní och-
rany dětí,“ dodal.                          (mif)

NA TRZÍCH. Sazenice, květiny, koláče, mošty, oleje, sýry a další zboží bylo
k mání na Řevnických májových trzích 15. května.         Foto nn M. FRÝDL

„S panem starostou jsme byli domluveni na kon-
trole budov policií a v pátek policie hlídala budo-
vu MŠ i ZŠ Museli jsme ale zrušit plánovaný zá-
pis do školky a přesunout jej na jiný termín,“ do-
plnila Vaculovičová.
»Obecní« školka v Hlásné Třebani naopak zůsta-
la otevřená. Podle její ředitelky Radky Perglerové
se drželi bezpečnostních opatření doporučených
policií: „Rodiče byli o situaci informováni a ne-
chali jsme na jejich uvážení zda dají děti v pátek
do školy - přišlo jich 50 %, nevycházeli jsme s
dětmi z budovy, dovnitř nebyl díky kamerovému
systému a osobní kontrole vpuštěn nikdo, kromě
dětí a zákonných zástupců, byli jsme kontrolová-
ni hlídkou dobrovolných hasičů, kterou zajistil

pan starosta a několikrát za den nás kontrolovala i
policie ČR.“
Přibližně polovina ze čtyřiceti dětí dorazila v ink-
riminovaný pátek také do mateřinky v Letech.
„Školka fungovala normálně, rodiče byli ředitel-
kou instruováni, aby se při vstupu do budovy řád-
ně představili do mikrofonu, nevcházeli dovnitř
hromadně a zavírali za sebou dveře,“ uvedla sta-
rostka Letů Barbora Tesařová.
„My jsme se drželi hesla Neznám, nevpouštím!“
potvrdila NN ředitelka MŠ Řevnice Pavlína Ne-
prašová. „Upozornila jsem rodiče sms zprávou na
striktní dodržování nevpouštění neznámé osoby
do budovy, celý areál školy, včetně provozních
vchodů, byl uzavřen. Také byla nařízena zvýšená

kontrola prostor, pokud bychom nalezli neznámou
tašku, krabici, předmět nebo zaznamenali pode-
zřelé chování cizí osoby, okamžitě bychom kon-
taktovali policii,“ dodala Neprašová, podle níž v
pátek 7. 5. ráno dorazila do školky policejní hlíd-
ka s informacemi, v poledne pak objekt zkontro-
lovala dvojice kriminalistů. 
V provozu zůstala v den ohlášeného útoku i MŠ
Svinaře. „Naše školka byla v pátek otevřena za
zvýšených bezpečnostních opatření, zachovávali
jsme stejný režim jako obvykle,“ sdělila její ředi-
telka Marcela Koháková. „Během dne nás přijela
zkontrolovat hlídka Policie ČR,“ dodala s tím, že
docházka dětí do školky byla »nepatrně nižší«,
než předchozí den. Miloslav FRÝDL

V ALTÁNU. Teplé počasí začátku minulého týdne využila málotřídka v Zad-
ní Třebani k venkovnímu vzdělávání. Prvňáčci na školní zahradě pilovali
matematiku, druháci s třeťáky svými uměleckými výtvory v hodině výtvarné
výchovy zvelebili školní chodníčky a čtvrťáci s páťáky měli vyučování v za-
hradním altánu. V uplynulých 14 dnech se také konal zápis do místní mateř-
ské školy. Bohužel, vzhledem k epidemiologické situaci, bez přítomnosti dětí
a zákonných zástupců. Ke dni uzávěrky NN bylo zaevidováno 19 žádostí,
přičemž školka má pro následující školní rok k dispozici 4 volná místa.
Foto Kateřina MatějčKová Lucie Boxanová, ZŠ Zadní třebaň

Anonym vyhrožoval střílením, školky hlídali policisté i hasiči
DOKONČENÍ ZE STRANY 1

Z našeho kraje 
* Silnice ze Zadní Třebaně do Litně
a Bělče je uzavřena od 18. do 28. 5.
Objížďka vede ze Zadní Třebaně
přes Řevnice a Svinaře.            (mar)
* Noc kostelů 2021 se koná 28. 5.
od 19.00 ve sboru Církve českoslo-
venské husitské ve Tmani.       (jašk)
* Oblečení, lůžkoviny, domácí po-
třeby, přikrývky, obuv, hračky, men-
ší elektrospotřebiče, hygienické pot-
řeby... pro Diakonii Broumov může-
te v igelitových pytlích, nebo v kra-
bicích odevzdávat do 28. 5. na OÚ v
Zadní Třebani. (sim)
* Open Air výstavu ZUŠ Řevnice
můžete vidět v ulicích Řevnic a v
budově Pavilonu Mníšek pod Brdy.
Virtuální výstava Polo-letí je k vidě-
ní na adrese: https://youtu.be/ctc-
PDWwGxGI. Ivana JuNkOvá
* Hrací plocha na Malém náměstí v
Řevnicích byla po rekonstrukci ve-
řejnosti zpřístupněna 12. 5.      (toch)
* Činnost po covidové uzávěře ob-
novil Sport Club Řevnice. Zahájeny
byly tréninky, škola sportů i teniso-
vá školka. Turnaje a soutěže druž-
stev se zatím hrát nemohou, restar-
továny snad budou 29. 5.              (šv)
* Nová ZŠ v Letech ponese jméno
zakladatele a náčelníka skautingu,
letovského chataře  A. B. Svojsíka.
Rozhodla o tom anketa mezi místní-
mi obyvateli. (mah)
* u několika havárií motocyklistů
zasahovali v uplynulých skoro let-
ních dnech řevničtí záchranáři. Jed-
nalo se o lehká zranění, přesto byli
pacienti transportováni do nemocnic
k dalšímu ošetření. (bob)
* Ženě v Dobřichovicích, jež upad-
la a nebyla schopná vstát, několikrát
pomáhali strážníci Městské policie
Řevnice. U nejvážnějšího případu,
kdy byla žena nalezena na zemi s
poraněným obličejem, zasahovali i
řevničtí záchranáři. (jaj)
* k požáru popelnice a části fasády
rodinného domu byli 6. 5. odpoled-
ne přivoláni do Svinař řevničtí pro-
fesionální hasiči. Rozebrali části st-
řechy a termokamerou hledali další
možná ohniska v konstrukci. Před-
běžná škoda je 100 000 Kč.      (pav)
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Němci nemají moc válečných hrdi-
nů, na které by mohli být veřejně
pyšní. Proto povýšili na hrdiny ty,
kteří projevili svůj antihitlerovský
postoj - ať už pokusem o atentát na
vůdce, nebo rozšiřováním letáků, ja-
ko to činila odbojová skupina mla-
dých studentů medicíny a práv Wei-
ße Rose a její nejznámější přestavi-
telka Sophie Scholl. Mladá dívka
byla za odbojovou činnost poprave-
na v únoru 1943. V květnu toho roku
by jí bývalo bylo 22 let.
Sophia Magdalena Scholl má dnes
dokonce bustu ve Wallhale, a to už je
co říct - do tohoto památníku vel-
kých osobností ve městě Donaustauf
u Regensburgu se hned tak někdo
nedostane. A teď si představte, že je-
jí biografové a další vědci-historici
se před pár dny sešli na besedě pro
rozhlas a zveřejnili výsledky svých
bádání: Sophie nebyla od začátku
tak vyhraněná odpůrkyně nacismu!
Byla dokonce nadšenou členkou
svazu německých dívek NSDAP
(obdoba stejného svazu chlapců je
známá pod jménem Hitlerjugend),
kde měla dokonce funkci, něco jako
vedoucí oddílu. Později se biografo-
vé snažili udělat z ní bojovnici za
práva Židů, ale to prý je anekdota,
tvrdil v rozhlasové besedě jeden z
odborníků. Říkalo se, že se snažila
zachránit nějakou židovskou spolu-
žačku před transportem, ale když
pak našli vědci někoho z rodiny této
židovské spolužačky, ti je ujistili, že
se Sophií nikdy nekamarádila, jako
Židovka ani nesměla, a že se o ni
Sophie také nikdy nezajímala...
A tak se vědci dobrali pravdy, pokud

je to možné, a zjistili, že Sophie se
nikdy nechtěla obětovat pro národ,
že nešla vědomě na smrt, že nebyla
taková ta hrdinka s praporem v ruce,
ale že to byla tichá a odpovědná dív-
ka, která z prvního nadšení pro ná-
rodní socialismus uzrála v člověka s
jasným postojem proti Hitlerovi.
Takto až masochistickým způsobem
zpracovávají Němci svoji minulost.
Je to prostě cesta k pravdě za každou
cenu, i za cenu, že se Sophii Scholl
pošramotí svatozář. Je to ten přístup,
který uplatňoval Tomáš G. Masaryk
v případu rukopisů, snažících se
zfalšovat českou minulost »k lepší-
mu«. Pravda za každou cenu.
Bydlím ve spolkové zemi, která byla
osvobozena Francouzi a také po vál-

ce zůstala v jejich zóně. Jak známo,
Německo si vítězné mocnosti rozdě-
lily na zóny vlivu a podle toho také
převzali Francouzi tady administra-
tivu a vytvořili další úřady. Tam, kde
chtěli Němci sami podnikat, museli
mít od spojenců na všechno povole-
ní, například k vydávání novin. Ale
spojenci si vzali na sebe ten nejhlav-
nější úkol – zbavit Německo nacistů.
Způsobit šok obyvatelstvu, které by-
lo původně nacisty nadšené, ukázat
jim fotografie lidí, kteří vypadají za
ostnatými dráty jako živoucí kostry.
Autory těch fotografií hromadných
hrobů a lidí s vyhaslýma očima byli
Američané při osvobozování kon-
centračních táborů. A nejen to, spo-
jenci chtěli potrestat ty, kdo měli na

rukou krev. Hlavní viníci stáli po
válce před soudem v Norimberku,
ale byla spousta malých bezejmen-
ných lidí, kteří mlčeli, nebo přitaká-
vali a nebo se radostně účastnili vše-
obecného mučení a zabíjení bez-
branných.

Sličná země plná koncentráků
Badensko-Würtenbersko je sličná
země, už proto, že jí protéká krásná,
romantická řeka Neckar a vlévá se do
nádherného mohutného Rýna. Kro-
mě hodnocení Sophie jsem před pár
dny zažila další šok: uviděla jsem
mapu mé oblasti, na níž se v zeleni
bělalo spousta bílých místeček - dáv-
ných koncentráků. Až jsem se lekla,
kolik jich tu je v okolí naseto.
Tehdejší úřad práce do nich posílal
například nezaměstnané, aby z nich
vedení tábora udělalo bachaře, ku-
chaře a další pomocníky režimu. Být
kápem v koncentráku se bralo jako
zcela normální zaměstnání. Sami do-
hlížeči a jejich rodiny si většinou ne-
byli vůbec vědomi, že dělají něco
špatného, když mlátí a mučí vězně,
drží jim hlavu pod vodou, nebo po
nich dupou, když ti leží v bezvědomí
na zemi a nemohou dál pracovat…
V zámku ve městě Rastatt, ležícím
dnes téměř na hranicích s Francií, se
odehrával soud s těmito válečnými
zločinci neznámých jmen a tváří.
Většinou před tribunálem tvrdili, že
si nic nepamatují, a i kdyby, tak co
na tom? Byla přece jiná doba! Fran-
couzská justice jich několik desítek
mezi lety 1946-1954 odsoudila k tre-
stu smrti.  Magdaléna Stříbrná,

Gemmingen, německo

Historici připravili Sophii o svatozář
POSTŘEHY NĚMECKÉ SPOLUPRACOVNICE NN MAGDALENY STŘÍBRNÉ - 20)

WALLHALA. Památník velkých osobností ve městě Donaustauf u Regens-
burgu. Foto ARCHIV


